— 1 —

鄂经院发〔2023〕95号

关于印发《湖北经济学院

学位评定委员会章程》的通知

校内各单位：

修订后的《湖北经济学院学位评定委员会章程》现予印发，

请遵照执行。原《湖北经济学院学位评定委员会章程》（鄂经

院发〔2017〕79号）同时废止。

湖北经济学院

2023年 12月 26日

— 2 —

湖北经济学院学位评定委员会章程

第一章 总 则

第一条 为促进我校普通本科生、研究生和高等学历继续

教育学生的持续健康发展，加强学位授权学科的建设，保障普

通本科生、研究生和高等学历继续教育学生的培养质量和学位

授予水平，根据《中华人民共和国学位条例》《中华人民共和

国学位条例暂行实施办法》《湖北经济学院章程（2023年修订）》，

结合我校实际情况，制定本章程。

第二条 学位评定委员会作为学校学位工作的评定与管理

机构，履行制定学位授予标准与细则、评定并决定学位授予、

裁定有关学位争议等职责。

第二章 组织机构

第三条 学校设置两级学位评定委员会，分别为校学位评

定委员会、学位评定分委员会。校学位评定委员会下设校学位

评定委员会办公室，是校学位评定委员会的常设机构，负责处

理日常工作。其中普通本科学士学位办公室设在教务处，硕士

学位办公室设在研究生处，高等学历继续教育本科学士学位办

公室设在继续教育学院。学位评定分委员会由校学位评定委员

会根据工作需要在各学院设置，在校学位评定委员会指导下开

展工作。

— 3 —

第四条 校学位评定委员会由学校相关领导、相关职能部

门和二级学院主要负责人等二十五名左右（单数）委员组成。

校学位评定委员会设主席一人、副主席若干人、秘书长一人。

主席由校长担任，副主席由分管教学工作、研究生工作、高等

学历继续教育和高等教育自学考试助学工作的校领导担任，秘

书长由教务处处长担任,委员由相关职能部门和二级学院主要负

责人担任。委员根据职务变化自动更替，学校不再另行发文通

知。

第五条 学位评定分委员会由七人左右（单数）组成。分

委员会设主席、副主席各一人，分委员会主席由校学位评定委

员会委员担任。

第六条 学位评定委员会委员应具备以下条件：

（一）热爱祖国，拥护党的基本路线，坚持四项基本原则，

学风正派，治学严谨，有高度的事业心和责任心；

（二）具备副教授及以上职称；

（三）熟悉学位评定工作的有关条例规章和工作内容及程

序；

（四）具有本学科系统深厚的基础知识和专业知识，了解

本学科国内外前沿的现状和发展趋势，熟悉本学科学生的人才

培养方案和教学实践环节。

第七条 学位评定委员会委员实行任期制，每届任期四年，

— 4 —

委员可连任。凡因身体或其他原因不能担任校学位评定委员会

或学位评定分委员会工作的成员（如一年中两次不参加例会），

可视实际情况进行调整。调整程序按委员产生的正常程序进行，

每年年底由校学位评定委员会办公室负责办理。

第三章 工作职责

第八条 校学位评定委员会职责：

（一）作出批准授予学士、硕士学位的决定；

（二）依法作出撤销学位的决定；

（三）审定硕士学位授予权的申报、设置和调整；

（四）其他需要学位评定委员会决定的重大事项。

第九条 校学位评定委员会办公室职责：

（一）组织学位申请工作；

（二）指导各学位评定分委员会对学位申请人进行资格审

查；

（三）向校学位评定委员会汇报对学位申请人的资格审查

结果；

（四）检查各学院对学位论文的收集、整理和立卷工作；

（五）将授予学位的名单及有关材料报送上级主管部门；

（六）办理并组织颁发学位证书；

（七）办理校学位评定委员会授权的有关工作。

第十条 学位评定分委员会职责：

— 5 —

（一）全面审查申请学位人员的政治思想表现、课程考试

成绩及论文答辩等情况，并提出授予或不授予学位的建议；

（二）审批学院学位论文答辩委员会名单；

（三）向校学位评定委员会反映有关授予学位问题的各种

争议，并提出处理建议；

（四）提出“撤销违反规定而授予学位”的建议。

第四章 工作规程

第十一条 校学位评定委员会一般每年召开两次例会，审

议学位授予工作。其它有关学位评定工作，如有必要，可临时

由学位评定委员会主席决定召开或授权召开。

第十二条 学位评定分委员会应分别于每年学校学位评定

委员会两次例会前召开全体会议，进行学位评定工作。

第十三条 学位评定委员会及分委员会在工作中应遵循以

下原则：

（一）标准实事求是

坚持学位授予标准，保证学位授予质量，维护学位授予工

作的严肃性。

（二）民主集中制

1．学位评定委员会及分委员会决定事项时采用无记名表决

方式。召开会议，实际到会人数必须不少于全体委员数三分之

二；在作出决议进行表决时，经到会委员三分之二以上（含）

— 6 —

同意，且同意人数须达到该委员会全体委员人数的二分之一以

上（含），方为有效。

2．对有争议的问题，校学位评定委员会在作出裁决前应充

分听取学位评定分委员会和有关人员的意见；在作出裁决后，

学位评定分委员会和有关人员应服从和维护校学位评定委员会

的裁决。

对学位申请、课程考试、论文答辩等有争议的，有关人员

可在相应结果公布之日起两个月内向所在学院学位评定分委员

会提出申诉。经学位评定分委员会裁决后，仍有争议的，可在

两个月内向校学位评定委员会提出申诉，由校学位评定委员会

复审，复审后的决议为最后决定。

第五章 附 则

第十四条 本章程由校学位评定委员会办公室负责解释，

自发布之日起实施。原《湖北经济学院学位评定委员会章程》

（鄂经院发〔2017〕79号）同时废止。

湖北经济学院学校办公室 2023年 12月 26日印发